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اقلیم اصفهان به سمت خشکسالی‌ می‌رود
مدیرکل هواشناسی استان اصفهان گفت: بررسی‌ها نشان 
می‌دهد اقلیم استان اصفهان به سمت خشکسالی‌های شدید و 

با دوره های طولانی پیش می‌رود.
به گزارش مهر، حمیدرضا خورشــیدی در نشست خبری 
با بیان اینکه اقلیم کشــور به ویژه در مناطق مرکزی و استان 
اصفهان به ســمت خشک شدن در حرکت است، اظهار کرد: 
بررسی‌ها نشان می‌دهد اصفهان هم به لحاظ شدت به سمت 

خشکسالی‌های شدید و با دورهای طولانی می‌رود.
کاهش سالانه بارش‌ها طی نیم قرن گذشته

او با اشاره به اینکه بارش و تغییر دما از پارامترهای مهم تغییر 
اقلیم است، افزود: مطالعات دوره‌ای نشان داده که طی ۵۰ سال 
اخیر میزان بارش‌ها سالانه یک میلیمتر کاهش و دما چهار دهم 

درجه افزایش داشته است.
مدیرکل هواشناسی استان اصفهان خاطرنشان کرد: باید 
توجه داشت هر درجه افزایش دما بین ۶ تا هفت درصد به توان 

تبخیر منابع آبی و سدها اضافه می‌کند.
ÁÁ۹۹ درصد استان اصفهان درگیر خشکسالی

خورشیدی افزود: مقایسه آماری استان در دوره ۱۰ ساله تا 
اسفند ماه سال جاری حاکی است که ۹۹ درصد مساحت استان 
اصفهان درگیر خشکسالی با شدت متوسط تا بسیار شدید است.
او با اشاره به اینکه میانگین حسابی بارش استان اصفهان 
از ابتدای سال آبی )مهر ماه ۱۴۰۳( تا ۲۰ اسفندماه ۶۷ میلیمتر 
بوده است، خاطرنشان کرد: میانگین بارش تاکنون استان نسبت 
به مدت مشابه سال آبی گذشته ۳۴ درصد و نسبت به دوره بلند 

مدت ۴۷ درصد کاهش یافته است.
ÁÁ کاهش بارندگی در سراســر حوضه آبریز

زاینده‌رود محسوس‌تر از سرچشمه
مدیرکل هواشناسی استان اصفهان با اشاره به اینکه میزان 
بارش در ایستگاه کوهرنگ سرچشمه اصلی حوضه زاینده‌رود 
از ابتدای ســال آبی تاکنون ۵۶۵ میلیمتر رسیده است، اضافه 
کرد: میانگین بارش کوهرنگ ایستگاه شاخص زاینده‌رود در 
مدت مشابه ســال آبی گذشته ۶۷۴ میلیمتر و دوره بلندمدت 

۸۷۳ میلیمتر بوده است.
خورشیدی تصریح کرد: باید توجه داشت که کاهش بارش 
در سراســر حوضه آبریز زاینده رود به ویژه نیمه غرب استان 
اصفهان محســوس‌تر از کاهش بارش در ایستگاه شاخص 

زاینده‌رود یعنی کوهرنگ است.
مدیرکل هواشناسی استان اصفهان با اشاره به اینکه شرایط 
بارش‌ها در سرچشمه‌های زاینده رود اختلاف زیادی با مقادیر 
بلند مدت دارد، افزود: امسال چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه 

و بویراحمد بیشــترین اختلاف بارش‌های دریافتی نسبت به 
بلندمدت را دارند.

به گفته او، تمام شهرستان‌های استان اصفهان به جز نائین و 
کاشان امسال نسبت به بلند مدت بارش کمتری دریافت کردند.
خورشیدی خاطرنشان کرد: شرایط روند کاهش بارندگی‌ها 
از ۱۴۰۰ تاکنون به ویژه در فصل پاییز و امســال در زمستان، 
موجب تداوم افت نامناســب و فشــار بر آب‌های زیرزمینی، 
ماندگاری خشکسالی هیدورلوژیک و تشدید شرایط خشکسالی 

در استان شده است.
ÁÁ امسال نیمی از اصفهان درگیر خشکسالی

شدید است
او با بیان اینکه امسال ۵۱ درصد معادل نیمی از مساحت 
استان درگیر خشکسالی شــدید و هشت درصد بسیار شدید 
اســت، افزود: ۳۰ درصد استان اصفهان نیز درگیر خشکسالی 
متوسط شده است و ۲ دهم درصد مساحت این استان شرایط 

ترسال است.
مدیرکل هواشناسی استان اصفهان با اشاره به اینکه امسال 
سامانه‌های جوی در کشور ماهیت شمالی داشته است، افزود: 
همین عامل سبب شده مناطق نیمه جنوب، غرب و مرکز استان 
بارش قابل ملاحظه‌ای نداشــته باشند و کاهش بارش قابل 

توجهی رقم خورده است.
ÁÁ پیش‌بینی تداوم کم بارشــی در فروردین

۱۴۰۴
خورشــیدی در ادامه به وضعیت بارشی یک ماه پیش رو 
و نخســتین ماه بهار در استان اشاره کرد و گفت: از تاریخ ۲۷ 

اسفند تا سه فروردین کاهش بارش نرمال مورد انتظار است و 
این شرایط در هفتم سوم بهار تا دهم فروردین ماه ادامه خواهد 
داشت.او با اشاره به اینکه از ۱۱ تا ۱۷ فروردین ماه بارش‌های 
رگباری بهاری را انتظار داریم، خاطرنشان کرد: از هجدهم تا 
سی و یکم یعنی دو هفته آخر فروردین استان به ویژه مناطق 

غربی بارش نرمال دریافت می‌کند.
ÁÁ بهبــود بارندگی‌ها از هفته‌های نخســت

اردیبهشت
به گفته مدیرکل هواشناسی استان اصفهان، از دهه سوم 
فروردین و دو هفته نخست اردیبهشت بارش بهاری مساعد در 

استان به ویژه مناطق غربی اصفهان خواهیم داشت.
خورشیدی با تاکید بر اینکه نخستین ماه بهار ۱۴۰۴ کاهش 
بارش کمتر از نرمال در سطح استان پیش‌بینی می‌شود، اضافه 
کرد: از ۲۷ اســفند تا سوم فروردین افزایش دما قابل توجه در 
ســطح استان انتظار می‌رود اما از هفته سوم تا پایان فروردین 

روند تغییرات و افزایش دما نرمال خواهد بود.
ÁÁ آلودگی هوا نوع بارش‌های اصفهان را تغییر

داده است
در ادامه معاون توســعه و پیش‌بینی اداره کل هواشناسی 
اصفهان نیز در این نشســت گفت: وجــود صنایع آلاینده و 
شکل‌گیری جزیره حرارتی بر فراز کلانشهر اصفهان سبب تغییر 

نوع بارش‌ها از برف به باران شده است.
نوید حاجی بابایی در خصوص تأثیر آلودگی هوا بر وضعیت 
بارشــی شهر اصفهان، اظهار کرد: باید توجه داشت که استان 
اصفهان به لحاظ جغرافیایی و اقلیمی در موقعیتی قرار دارد که 

درگیر هیچ نوع سامانه جوی نیست.
او با بیان اینکه سامانه‌های جوی ماهیت شمالی و جنوبی 
دارد، افزود: شکل‌گیری سیســتم‌های جوی در اقیانوس‌ها و 
دریاهای آزاد اتفاق می‌افتد و شهر اصفهان به لحاظ طبیعی در 
مرکز کشور این شرایط را ندارد و برای مثال امسال که کشور 
تحت تأثیر سامانه‌های شمالی بوده، شهرستان‌های نیمه شمال 
استان اصفهان بارندگی‌ها نسبت به نواحی غرب، جنوب و مرکز 

این استان مناسبت‌تر بوده است.
معاون توســعه و پیش‌بینی اداره کل هواشناســی استان 
اصفهان با بیان اینکه اقلیم اصفهان بسیار محدود است، تصریح 
کرد: با وجود شرایط اقلیمی منطقه مرکزی اصفهان لازم بود در 
گذشته درخصوص توسعه بیشتر توجه و دقت می‌شد زیرا توسعه 

صنعت کار پر ریسکی در این منطقه بوده است.
حاجی بابایی افزود: بررسی‌ها نشان داده آلودگی هوا بر نوع 
بارش‌ها را می‌تواند اثر کند که در کلانشهر اصفهان نیز طی 
سالیان اخیر به دلیل وجود صنایع آلاینده و شکل‌گیری جزیره 
حرارتی بر فراز این شهر کلانشهر، تغییر نوع بارش‌ها به باران را 

شاهد هستیم و بارش برف کمتر رخ می‌دهد.
او در پاســخ بــه اینکه آیا آلودگی هوا بــر کاهش میزان 
بارش‌های اصفهان تأثیر دارد یا خیــر، گفت: تأیید یا رد این 
موضوع نیازمند بررسی است اما مطالعات دانشگاهی اثر وجود 
صنایع آلاینده را بر تغییر نوع بارش‌ها و همچنین روی اسیدی 

شدن بارش تأیید کرده است.
ÁÁتغییر اقلیم چالش جهانی است

معاون توســعه و پیش‌بینی اداره کل هواشناسی اصفهان 
مهمترین چالش پیش روی هواشناسی را تغییر اقلیم دانست و 
گفت: باید توجه داشت که تغییرات اقلیمی چالش جهانی است 
و بررسی تمام مدل‌ها نشان می‌دهد که شرایط تغییرات اقلیم در 
صورت اجرا نکردن راهکارهای کنترل آن، وخیم‌تر خواهد شد.

حاجی بابایی با اشاره به اینکه تابستان سال گذشته زمین 
گرم‌ترین رکورد دمایی را ثبت کرد، خاطرنشان کرد: بی‌تردید در 
ماه‌های پیش رو و به طور عمده تیر و مرداد مجدد رکورد دمایی 

خواهیم داشت و این دور از انتظار نیست.
او تصریح کرد: در شــرایط اینچنینی وضعیت در مناطق 
مرکزی کشــور بدتر است و به دلیل اقلیم این منطقه آسیب 

پذیری به مراتب بیشتر خواهد بود.
معاون توســعه و پیش‌بینی اداره کل هواشناسی اصفهان 
اضافه کرد: اصفهان استانی است که به طور طبیعی و ذاتی کم 
بارش است و با توجه به اقلیم محدود این دیار باید سعی شود 

که شرایط موجود را حفظ کنیم.

سوختگی، قطع عضو و مرگ؛ چهره تلخ چهارشنبه‌سوری
در  دیرباز  از  که  جشنی  چهارشنبه‌سوری، 
فرهنگ ایرانیان جایگاه ویژه‌ای داشته، این 
روزها بیش از آنکه نمادی از شادی و همدلی 
مراکز  و  خانواده‌ها  برای  کابوسی  به  باشد، 
درمانی تبدیل شده است. هر سال با نزدیک 
شدن به چهارشنبه آخر سال، آمار مصدومان 
ناشی از استفاده نادرست از مواد محترقه و آتش‌زا افزایش می‌یابد 
و بیمارستان‌ها و اورژانس‌ها در آماده‌باش کامل قرار می‌گیرند. در 
این میان، نوجوانان و جوانان بیشترین آسیب‌دیدگان این حوادث 
هستند و سوختگی، قطع عضو و حتی مرگ، پیامدهای تلخ یک 

شب پرهیجان اما خطرناک می‌شود.
روندی  چهارشنبه‌سوری  با  مرتبط  حوادث  اخیر،  سال‌های  در 
صعودی داشته و هر ساله تعداد بیشتری از شهروندان، به‌ویژه 
نوجوانان، با آسیب‌های جدی راهی مراکز درمانی می‌شوند. بر 
استفاده  این حوادث،  اساس گزارش‌های رسمی، عامل اصلی 
لحظه،  یک  در  می‌تواند  که  است  محترقه  مواد  از  غیرایمن 
جشنی خانوادگی را به تراژدی تبدیل کند. این در حالی است که 
کارشناسان و مسئولان بارها بر ضرورت نظارت خانواده‌ها، رعایت 

نکات ایمنی و فرهنگ‌سازی در این زمینه تأکید کرده‌اند. 
ÁÁ سوختگی با ۱۰۵ مورد بیشترین نوع آسیب را

داشته است
علیرضا زمانپور، سرپرست اورژانس پیش‌بیمارستانی و مدیر 
حوادث دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، در نشست خبری روز 
گذشته با اصحاب رسانه اظهار کرد: در حوادث چهارشنبه‌سوری 
سال گذشته، مجموعاً ۱۳۶ نفر در استان اصفهان مصدوم شدند و 
به بیمارستان‌های سطح استان مراجعه کردند یا توسط واحدهای 

امدادی اورژانس به مراکز بیمارستانی منتقل شدند.
او با اشاره به اینکه از این تعداد، ۱۲۴ نفر مرد و ۱۲ نفر زن 
بودند، افزود: سوختگی با ۱۰۵ مورد بیشترین نوع آسیب را در 
میان مصدومان داشته است. همچنین، پنج نفر دچار قطع عضو 
 شدند و سه نفر در جریان این حوادث جان خود را از دست دادند.

زمانپور با بیان اینکه بیشترین آسیب‌های چهارشنبه‌سوری ناشی 
نواحی  بیشترین  کرد:  تصریح  است،  بوده  ترقه  از  استفاده  از 
آسیب‌دیده شامل دست، سر، گردن و چشم بوده‌اند. همچنین، 
بیشترین مصدومان این حوادث در رده سنی ۱۱ تا ۲۰ سال قرار 
داشتند. وی بر لزوم افزایش نظارت خانواده‌ها بر فرزندانشان تأکید 
کرد و افزود: آگاهی‌بخشی و هشدار درباره خطرات مواد آتش‌زا 
دارد. این حوادث   از سوی خانواده‌ها، نقش مهمی در کاهش 

او همچنین از آماده‌باش کامل اورژانس در ایام پایانی سال خبر 
داد و تأکید کرد: در صورت بروز سوختگی، محل سوختگی باید با 
آب فراوان شسته شود و در صورت گستردگی یا همراهی با دیگر 

آسیب‌ها، شهروندان با شماره ۱۱۵ تماس بگیرند.
سرپرست اورژانس استان اصفهان خاطرنشان کرد: اورژانس 
این استان دارای ۱۶۳ پایگاه امدادی شامل ۸۷ پایگاه شهری، ۷۵ 
پایگاه جاده‌ای و یک پایگاه امداد هوایی است. این مرکز همچنین 
با ۲ دستگاه اتوبوس‌آمبولانس، ۴ موتورلانس و یک اتاق فرمان 

مرکزی به مردم استان خدمات‌رسانی می‌کند.
ÁÁ ضرورت فرهنگ‌ســازی برای تسهیل عبور

آمبولانس‌ها
زمانپور با تأکید بر اهمیت راه دادن به آمبولانس‌ها، اظهار 
داشت: فرهنگ‌سازی در این زمینه یک مسئولیت اجتماعی است 
و در بسیاری از کشورها به عنوان یک عمل اخلاقی و ضروری 
شناخته می‌شود. اطلاع‌رسانی درباره اهمیت این موضوع از طریق 
رسانه‌ها، شبکه‌های اجتماعی و برنامه‌های آموزشی ضروری است، 
زیرا هر ثانیه‌ای که برای آمبولانس صرفه‌جویی شود، می‌تواند 
جان یک بیمار را نجات دهد.او تصریح کرد: متأسفانه همکاری 
لازم در این زمینه هنوز به طور کامل در جامعه نهادینه نشده است 
و باید از طریق رسانه ملی و سایر رسانه‌ها آموزش و فرهنگ‌سازی 

بیشتری انجام شود تا مردم نسبت به این رفتار انسانی آگاه‌تر شوند.
ÁÁهزینه تجهیز و نوسازی ناوگان اورژانس

زمانپور در پاسخ به  پرسش اصفهان امروز مبنی بر هزینه خرید 
و تجهیز هر دستگاه آمبولانس اعلام کرد: هر دستگاه آمبولانس 
بین ۸ تا ۱۲ میلیارد تومان ارزش دارد و هزینه تجهیز آن نیز 
تا ۳ میلیارد تومان برآورد می‌شود. در نتیجه، هزینه تمام‌شده هر 

آمبولانس مجهز بین ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومان خواهد بود.
او افزود: در سال‌های گذشته، ۱۰ دستگاه آمبولانس با حمایت 
خیرین و شرکت فولاد مبارکه به‌طور اساسی تعمیر و به ناوگان 

اورژانس بازگردانده شده است.
ÁÁ 11 دقیقه، میانگین زمان رسیدن اورژانس به

بیمار در اصفهان
سرپرست اورژانس استان در پاسخ به سوال دیگر اصفهان 
امروز درباره زمان رسیدن اورژآنس بر بالین بیمار گفت: یکی از 
شاخص‌های بین‌المللی عملکرد اورژانس، زمان رسیدن بر بالین 
بیمار است. در حال حاضر، این زمان به‌طور متوسط ۱۱ دقیقه است 

و هدف‌گذاری ما کاهش آن به ۶ تا ۷ دقیقه است.
ÁÁ افزایش تعداد مصدومان چهارشنبه‌سوری در

سال‌های اخیر
فرهاد حیدری، رئیس بیمارستان سوانح و سوختگی امام موسی 
کاظم )ع( اصفهان، با اشاره به افزایش تعداد مصدومان حوادث 
چهارشنبه‌سوری اظهار داشت: بجز دو سالی که کشور درگیر کرونا 
بود، میزان مراجعه به بیمارستان‌های مرتبط با سوختگی در هفته 

آخر سال همواره افزایش داشته است.
با  مرتبط  بستری  مورد   ۸۶ گذشته  سال  گفت:  او 
چهارشنبه‌سوری در بیمارستان سوانح و سوختگی اصفهان ثبت 

شد که سه نفر از این افراد جان خود را از دست دادند.
حیدری تأکید کرد: بیش از ۷۶ درصد از بستری‌شدگان در این 
حوادث در بازه سنی ۱۰ تا ۳۰ سال قرار داشتند که نشان‌دهنده 

عدم نظارت کافی خانواده‌ها است.
ÁÁدلایل اصلی آسیب‌های چهارشنبه‌سوری

او در پاسخ به اصفهان امروز با اشاره به آمار نوع آسیب‌ها 
گفت: بیش از ۶۰ درصد آسیب‌ها ناشی از انفجار ترقه، ۲۵ درصد 

ناشی از روشن کردن آتش و ۱۰ درصد ناشی از استفاده از فشفشه 
بوده است.

حیدری همچنین اظهار داشت: بیش از ۵۰ درصد از آسیب‌های 
ناشی از این حوادث مربوط به اندام فوقانی و دست بوده و حدود ۳۰ 
درصد نیز به ناحیه صورت مربوط می‌شود که این موضوع عواقب 

جدی برای فرد خواهد داشت.
ÁÁ 40 درصد بیماران بستری شده در بیمارستان

سوانح سوختگی اصفهان از خارج استان هستند
حیدری در ادامه با اشاره به اینکه بیمارستان امام موسی کاظم 
)ع( یک مرکز درمانی مهم در کشور محسوب می‌شود، گفت: این 
بیمارستان از ۱۷ استان کشور مراجعه‌کننده دارد و ۴۰ درصد از 

بیماران بستری‌شده آن، از خارج از استان اصفهان هستند.
رعایت  و  بیمارستان  اورژانس  توسعه  با  داشت:  اظهار  او 
استانداردهای روز دنیا، تلاش شده تا خدمات‌رسانی به مصدومان 

حوادث سوختگی و قطع عضو به بهترین نحو انجام شود.
ÁÁضرورت آموزش و آگاهی‌بخشی عمومی

پژمان عقدک، سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، نیز بر 
اهمیت آموزش عمومی در کاهش حوادث چهارشنبه‌سوری تأکید 
کرد و گفت: معاونت بهداشت دانشگاه در طول سال کلاس‌های 
 آموزشی متعددی برای گروه‌های سنی مختلف برگزار می‌کند.
او افزود: در سال ۱۴۰۳، حدود ۳۰۰ برنامه رادیویی و تلویزیونی با 
موضوعات مختلف، از جمله ایمنی در حوادث چهارشنبه‌سوری، 
تهیه شده است تا مردم آگاهی بیشتری نسبت به خطرات این 

حوادث پیدا کنند.
عقدک با اشاره به تأثیر ترافیک بر عملکرد اورژانس اظهار 
داشت: در روزهای منتهی به چهارشنبه آخر سال، افزایش ترافیک 
شهری موجب طولانی‌تر شدن زمان رسیدن آمبولانس‌ها به 
محل حادثه می‌شود. در حال حاضر، یک‌سوم آمبولانس‌های 
استان به دلیل مشکلات فنی یا کمبود قطعات از چرخه خدمت 
 خارج شده‌اند و نیاز جدی به نوسازی ناوگان اورژانس وجود دارد.
او در پایان تأکید کرد: افزایش تعداد آمبولانس‌ها و تجهیز ناوگان 
زمان  کاهش  و  خدمات‌رسانی  بهبود  موجب  استان،  اورژانس 

رسیدن به محل حادثه خواهد شد.

کشف ۱۰۹ کیلوگرم تریاک در 
نائین 

فرمانده انتظامی شهرستان نائین از کشف بیش از ۱۰۹ 
کیلو مواد مخدر از نوع تریاک در عملیات مأموران مستقر 
در ایست و بازرسی شهید شرافت و دستگیری یک متهم 

خبر داد.
امروز، سرهنگ احسان بدیعیان  به گزارش اصفهان 
اظهار کرد: مأموران انتظامی مستقر در ایست و بازرسی 
یک  به  عبوری  خودروهای  کنترل  حین  شرافت  شهید 
دستگاه کامیون حامل بارضایعات مشکوک و برای بررسی 

وارد عمل می‌شوند.
او ادامه داد: پس از متوقف شدن خودرو و در بررسی 
دقیق مأموران از این خودرو ۱۲ بسته به وزن ۱۰۹ کیلو و 
۲۰۰ گرم مواد مخدر از نوع تریاک که به صورت ماهرانه‌ای 

در داخل بار ضایعات جاساز شده بود کشف شد.
فرمانده انتظامی شهرستان نائین خاطرنشان کرد: در 
این عملیات یک متهم دستگیر که پس از تشکیل پرونده 
مقدماتی برای انجام اقدامات قانونی به مرجع قضائی تحویل 

داده شد.

پیشگیری و درمان موثر 
کم‌خونی؛ ارمغانی از تغذیه 

مناسب
کم‌خونی به دلیل کاهش هموگلوبین یا تعداد گلبول‌های 
قرمز ایجاد می‌شود که می‌تواند علائمی مانند خستگی، 
ضعف و تنگی نفس را به همراه داشته باشد و پیشگیری 
و درمان این مشکل از طریق مصرف مواد غذایی غنی از 
آهن مانند گوشت، سبزیجات برگ‌دار و حبوبات و مصرف 

مکمل‌های آهن تحت نظر پزشک، امکان‌پذیر است.
به گزارش ایمنا، کم‌خونی یکی از شایع‌ترین مشکلات 
سلامتی است که به دلیل کاهش تعداد گلبول‌های قرمز 
خون یا کاهش هموگلوبین رخ می‌دهد و این وضعیت 
می‌تواند ناشی از کمبود آهن، ویتامین B12 یا اسید فولیک 
ضعف،  مفرط،  خستگی  شامل  کم‌خونی  علائم  باشد؛ 
رنگ‌پریدگی، تنگی نفس و سردرد می‌شود و در صورتی 
که این بیماری درمان نشود، ممکن است به مشکلات 
جدی‌تری مانند اختلال در عملکرد قلب و کاهش ایمنی 

بدن منجر شود.
به منظور پیشگیری از کم‌خونی، تغذیه مناسب نقش 
کلیدی دارد و مصرف مواد غذایی غنی از آهن مانند گوشت 
اسفناج(،  )مانند  برگ‌دار  سبزیجات  ماهی،  جگر،  قرمز، 
 C حبوبات و غلات غنی‌شده توصیه می‌شود و ویتامین
نیز به جذب بهتر آهن کمک می‌کند، مصرف مرکبات، 
توت‌فرنگی و فلفل دلمه‌ای همراه با غذاهای آهن‌دار مفید 
است و افراد باید به اجتناب از مصرف زیاد چایی و قهوه که 

جذب آهن را کاهش می‌دهند ، توجه ویژه داشته باشند.
درمان کم‌خونی بسته به علت آن متفاوت است و در 
موارد کمبود آهن، مصرف مکمل‌های آهن تحت نظر 
به شکل  این مکمل‌ها می‌تواند  پزشک ضروری است، 
قرص، شربت یا تزریقی باشد، اما با این حال، مصرف بیش 
از حد آهن ممکن است عوارضی مانند یبوست، ناراحتی 

معده و حتی مسمومیت ایجاد کند.
سید مرتضی صفوی، دکتری تخصصی علوم تغذیه در 
گفت‌وگو با ایمنا با اشاره به اینکه استفاده از مکمل‌های آهن 
یکی از راهکارهایی است که می‌تواند برای جلوگیری از 
ابتلاء به بیماری کم‌خونی و فقر آهن مؤثر باشد، اظهار کرد: 
برای درمان کم‌خونی از راهکارهای متفاوتی بهره گرفته 
می‌شود که بهترین و کم‌خطرترین این راهکارها، استفاده از 

مکمل‌های خوراکی است.
او با بیان اینکه به منظور پیشگیری از ابتلای افراد 
به کم‌خونی می‌توان از منابع آهن استفاده کرد، افزود: در 
صورتی که قرص‌های مکمل آهن با معده خالی مصرف 
شود، جذب بهتری خواهد داشت، اما در این حالت، تحریک 
سیستم گوارش و بروز مشکلات گوارشی دور از انتظار 
نخواهد بود.دکتری تخصصی علوم تغذیه با بیان اینکه در 
صورتی که قرص آهن در ساعات شب و پیش از زمان 
تجربه  را  کمتری  عوارض  افراد  شود،  استفاده  خوابیدن 
خواهند کرد، تصریح کرد: ویتامین سی می‌تواند منجر به 
افزایش جذب آهن شود، از همین رو به طور معمول مصرف 

این ویتامین از منابع آهن پیشنهاد می‌شود.
صفوی با اشاره به اینکه جذب آهن غذا اغلب تحت 
تأثیر شکل آهن موجود در مواد غذایی است، ادامه داد: آهن 
موجود در پروتئین‌های حیوانی مانند گوشت گاو، ماهی و 
پرندگان، بیشتر جذب می‌شود و این در حالی است که میزان 
جذب آهن از پروتئین‌های گیاهی مانند سبزی‌ها و میوه‌ها، 
کمتر است.او با بیان اینکه ویتامین سی در سبزی‌ها و میوه‌ها 
وجود دارد و جذب آهن را بالا می‌برد، گفت: مصرف چایی 
همراه یا بعد از غذا می‌تواند جذب آهن را حتی تا ۵ درصد یا 
صفر کاهش دهد و افراد باید به خاطر داشته باشند که قهوه، 
شیر، لبنیات، نان گندم و حبوبات، به دلیل داشتن اسیدفولیک 

و فیبرهای غذایی، جذب آهن را کاهش می‌دهد.
دکتری تخصصی علوم تغذیه با بیان اینکه مصرف 
مکمل‌های آهن، حداقل تا یک ساعت پس از مصرف مواد 
غذایی مذکور باید به تعویق بیفتد، اضافه کرد: مصرف بعضی 
غذاها از جمله جگر، گوشت قرمز، ماهی، زرده تخم‌مرغ، 
سبزی‌های دارای برگ سبز تیره، حبوباتی مانند عدس و 
لوبیا و میوه‌های خشک، برای افراد درگیر با کم‌خونی هستند 
بسیار مفید است و می‌تواند به منظور پیشگیری از این 
بیماری نیز مؤثر واقع شود.مکمل‌های آهن به طور معمول 
به دو نوع آهن دو ظرفیتی و سه ظرفیتی تقسیم می‌شود 
که آهن دو ظرفیتی جذب بهتری دارد و به طور معمول 
برای درمان کم‌خونی توصیه می‌شود، بعضی از مکمل‌های 
معروف شامل فروفورت، سیدرال و آیزن پلاس است که 
علاوه بر آهن، ویتامین‌های B12 و اسید فولیک را نیز تأمین 
می‌کند و مصرف این مکمل‌ها باید با معده خالی یا همراه با 

ویتامین C برای جذب بهتر انجام شود.

ساماندهی رودخانه‌های 
اصفهان نیازمند ۱۲۰۰۰ میلیارد 

ریال اعتبار 
مدیـرکل مدیریت بحـران اسـتانداری اصفهان گفت: 
سـاماندهی و لایروبـی رودخانه‌هـای این اسـتان نیازمند 

۱۲ هـزار میلیـارد ریال اعتبار اسـت.
بـه گـزارش اصفهـان امـروز، منصـور شیشـه‌فروش‌ 
بـا بیـان اینکـه امسـال سـه هـزار میلیـارد ریـال اعتبـار 
بـرای سـاماندهی رودخانه‌هـای سـطح اسـتان اصفهان، 
تخصیص یافت تا آزادسـازی مسـیرها انجام شـود، اظهار 
کـرد: باتوجـه به سـیلاب‌های چند سـال اخیر بخصوص 
در اردیبهشـت که در کاشـان رخ داد، کمیته راهبری سیل 
اسـتان نسـبت به بررسـی مطالعات علت بروز سیل اقدام 

کرد.
او افـزود: آزاد نکـردن مسـیر رودخانه‌هـا و تصـرف 
مسـیر طبیعـی رودخانه موجب وقوع سـیلاب در کاشـان 
بـود. در حـال حاضر ۲۵ نقطه، تقاطع و سـازه‌های پرخطر 
در مسـیر رودخانه‌هـا در شهرسـتان کاشـان وجـود دارد و 
امـروز برنامه زمان‌بندی مشـخصی را سـتاد پیشـگیری، 
بـه بحـران  هماهنگـی و فرماندهـی عملیـات پاسـخ 
شهرسـتان کاشـان برای دسـتگاه‌های متولی مشـخص 
کـرد تـا در مدت مشـخص سـازه‌های پرخطر در مسـیر 

رودخانه‌هـا را اصلاح و بازسـازی کننـد.
شیشـه‌فروش افزود: امسـال ۵۰۰ میلیـارد ریال اعتبار 
بـا محوریـت امور آب اسـتان اصفهـان برای سـاماندهی 
رودخانه‌هـا و دیوارچینـی رودخانـه لتحـر در ابتـدای بلوار 
آیـت‌الله خامنـه‌ای تخصیص یافـت. این رودخانـه نیاز به 
سـه کیلومتـر آزادسـازی دارد کـه در سـال آینـده اجرایی 
می‌شـود، لایروبـی بنـد لایـه سـفید و قـزاآن در بخـش 
قمصـر و دیوارچینـی رودخانه‌های شـهر کامـو و چوگان 

نیز انجـام خواهد شـد.
او گفـت: ۱۵ میلیارد ریال اعتبار توسـط بنیاد مسـکن 
انقلاب اسلامی بـرای سـاماندهی رودخانـه پنـداس 
اختصـاص داده شـده و در سـال آینـده، در حوزه‌هـای 
گازرگاه، لتحر، دره و رودخانه‌های سـیلابی دشـت کاشان 

طرح‌هـای آبخیـزداری را اجـرا می‌کنیـم.
ÁÁ سـگ  ۸ و  شـغال   ۴ شـدن  کشـته 

بلاصاحـب در خوروبیابانـک بـا طعمـه سَـمی 
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیسـت اسـتان اصفهان 
تلـف شـدن چهـار شـغال و هشـت قلاده سـگ  از 
بلاصاحـب در محـدوده بیاضـه خـور و بیابانـک بـر اثـر 

خـوردن طعمـه سـمی خبـرداد.
تعدادی از سـگ سـانان در اطراف روسـتای بیاضه در 
شهرسـتان خور و بیابانک طی روزهای اخیر تلف شـدند. 
محیط‌بانان مسـتقر در منطقه دریافتند کـه این ضایعه به 

دلیـل خوردن طعمه‌های مسـموم صورت گرفته اسـت.
در همیـن ارتبـاط رضا نامـدار فرمانده یـگان حفاظت 
محیـط زیسـت اسـتان اصفهـان بـه مهر گفت: هشـت 
سـگ بلاصاحـب و چهار شـغال تاکنـون در اثـر خوردن 

طعمه سـمی تلف شـدند.
او افـزود: کشـف عامـل یـا عوامـل ایـن مسـمومیت 
توسـط محیـط بانـان منطقه به عنـوان ضابطیـن خاص 

دادگسـتری در حـال پیگیری اسـت.
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیسـت اسـتان اصفهان 
تاکیـد کـرد: با متخلفـان حیـات وحـش در ایـن پرونده، 

برخـورد قانونی خواهد شـد.

هشدارهایی استفاده از مواد 
شوینده در خانه‌تکانی

کارشـناس فوریت‌های پزشـکی گفت: خانه تکانی از 
سـنت‌های باسـتانی ایرانیان است، شـهروندان باید نکات 
ایمنـی را جدی بگیرند، اگر مواد شـوینده با چشـم تماس 
داشـته باشـد بـا آب فـراوان شستشـو دهند و اگر آسـیب 

جدی اسـت با سـامانه ۱۱۵ تمـاس بگیرند.
مهـدی مولـوی در گفت‌وگـو بـا ایمنـا، اظهـار کـرد: 
خانه‌تکانـی عید نوروز یکی از سـنت‌های زیبـای ایرانیان 
اسـت، بنابرایـن رعایت نـکات ایمنـی در این ایام بسـیار 
اهمیـت دارد، تـا از بـروز حوادث ناخواسـته جلوگیری‌کند.
او افـزود: افـراد در روزهـای پایانـی سـال بـرای تمیز 
کـردن منـزل از مـواد شـوینده متعـدد اسـتفاده می‌کنند، 
هنـگام مصرف ایـن مواد پنجره‌هـا را باز کنند، تـا هوا به 
خوبی جریان داشـته باشـد این فعالیـت از تجمع بخارات 

سـمی جلوگیـری می‌کند.
کارشـناس فوریت‌هـای پزشـکی گفـت: شـهروندان 
از  پوسـتی،  و  ریـوی  آسـیب‌های  از  جلوگیـری  بـرای 
ماسـک‌های مناسب و دسـتکش‌های مقاوم در برابر مواد 

شـیمیایی اسـتفاده کنند.
او ادامـه داد: هرگـز مـواد شـوینده مختلـف را بـا هم 
ترکیـب نکنند، زیرا ایـن کار می‌تواند باعث تولید گازهای 
سـمی و خطرناک شـده و آسـیب‌های ریوی جـدی را به 
همراه داشـته باشـد، مواد شـوینده را در کمدهای قفل‌دار 
یـا در ارتفاعـی دور از دسـترس کـودکان قـرار دهنـد، 
بطری‌هـای مـواد شـیمیایی را در ظـروف اصلی خود نگه 
دارنـد و از انتقال آن‌ها به بطری‌های مشـابه نوشـیدنی‌ها 
خـودداری کننـد، همچنیـن توصیـه می‌شـود از مـوارد 
شـوینده بـا بسـته بندی ایمن اسـتفاده شـود تـا درب آن 
به راحتی توسـط کـودکان باز نشـود.مولوی اضافـه کرد: 
در صـورت تمـاس مـواد شـوینده بـا پوسـت یـا چشـم، 
بلافاصلـه ناحیـه مـورد نظـر را بـا آب فـراوان ۲۰ تـا ۳۰ 
دقیقـه شستشـو دهنـد و در صـورت ایجاد آسـیب جدی 
سـریع بـه اورژانس مراجعـه کنند، همچنیـن می‌توانند با 
سـامانه اورژانـس بـرای دریافت راهنمایـی و اعزام تماس 
بگیرند.کارشـناس فوریت‌های پزشـکی تصریح کرد: اگر 
مـواد شـوینده توسـط کـودکان مصـرف شـد، بلافاصله 
بـا مرکـز کنتـرل مسـمومیت ۱۹۰ تمـاس بگیرنـد و از 

خوددرمانـی پرهیز کنند.
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